



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6319

Simbătă, 12 noiembrie 1977

4 pagini, 30 bani

LA 20 NOIEMBRIE — ALEGERILE

Participare activă la soluționarea problemelor obștești



Circumscripția electorală municipală nr. 34. Dialogul între alegători și candidații de deputat Paraschiva Vlad, secretară a Comitetului municipal de partid Sibiu, se aprinde cu mult înainte de ora anunțată. Mihai Dănilă (Decebal — 13), Francisc Luca (Lupeni — 17), Elena Coca (Popovici Bănățeanu — 6) și mulți alți alegători propun, caută soluții. Notăm doar câteva din cele peste 50 de propuneri înregistrate la ultima întâlnire: modernizarea străzii Moara de Scoarță și a altor străzi, îmbunătățirea servicii la magazinul „Feroviarul”, preluarea borcanelor și a sticlelor goale, o farmacie în cartier, respectarea traseului și programului de circulație al cursei nr. 6 și altele

Eforturi pentru materializarea propunerilor

Întîlnirile între alegători și candidații de deputați se dovedesc adevărate sedințe de lucru în care nu numai că se apreciază oportunitatea unor propuneri dar se caută pe loc cele mai adecvate soluții de rezolvare, se analizează cu înaltă responsabilitate posibilitatea sau imposibilitatea rezolvării unor propuneri. Pînă în 10 noiembrie în localitățile județului Sibiu s-au ținut 983 de întîlniri ale candidaților de deputați cu alegătorii. Au participat la aceste întîlniri peste 90 de mii de alegători.

În circumscripțiile electorale din Sibiu s-au înregistrat peste 400 de propuneri. Pre-

ponderente sînt acelea care vizează necesitatea mobilizării tuturor cetățenilor la acțiunile pentru înfrumusețarea cartierelor, îngrijirea și păstrarea obiectivelor realizate. S-a luat atitudine critică față de conducătorii unor procese de producție de la I.C.M.J. căci datorită unor lucrări de slabă calitate la acoperișurile blocurilor noi din Hipodrom se infiltrează apa în locuințe și, totodată, față de întreprinderea de rețele electrice Sibiu care neglijează iluminatul conform normelor legale în unele cartiere periferice.

Deschiderea unor noi magazine comerciale, hărți cu amplasarea și numerotarea

blocurilor, ateliere de reparat încălțăminte în Calea Poplăcii, „Dumbrava”, extinderea rețelei de apă, canal, modernizarea drumurilor etc. O serie de propuneri se referă la repararea și întreținerea, în bune condițiuni a imobilelor.

De mare eficiență s-a dovedit inițiativa Consiliului municipal al Frontului Unității Socialiste din Mediaș care, la majoritatea întîlnirilor, a invitat specialiști, cadre de conducere din unitățile prestatoare de servicii către populație, din unitățile de servicii a populației (comerț, cooperatie, sănătate, gospodărie a municipiului), exemplu care merită preluat în toate cazurile și în Sibiu!

Din multitudinea propunerilor înregistrate la Consiliul popular municipal Mediaș, 549 vizează întreținerea curățeniei, îmbunătățirea iluminatului public, întreținerea fondului locativ de stat, asfaltarea străzilor, canalizare, construcție trotuare. Alte 83

(Continuare în pag. a III-a)

Efervescența spiritului civic

A te devota obștii, a participa activ, cu fervoare civică la împlinirea promptă, eficientă a tuturor acțiunilor care privesc colectivitatea; iată impresia cu care am rămas, de față fiind la întîlnirea alegătorilor din circumscripția sibiană nr. 39 cu candidații Frontului Unității Socialiste.

Rodnicele dezbateri la care au luat parte alegătorii au zăbovit îndeosebi asupra spiritului de inițiativă al cetățenilor, asupra posibilităților

de a-i mobiliza la multiple acțiuni edilitar-gospodărești. Ioan Pirlog (Calea Șurii Mici 4) ridică problema curățeniei pe străzile cartierului, arătînd că obișnuința unora de a depozita resturile menajere în plină stradă, așteptînd ca alții să vină să le transporte îl pune în imposibilitate să-i numească gospodari. Mari necazuri ne provoacă — ară-

(Continuare în pag. a III-a)

B. MIRCEA

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

În transportul urban

■ Autobuzele care circulă pe ruta Sibiu — Păltiniș vor avea stații intermediare de oprire la Muzeul de științe naturale, Teatrul de stat, Cimitir, Dumbrava și Rășinari.

■ Se află în rodaj 6 autobuze R 112 și 3 autobuze 109 R cu care vor fi suplimentate traseele mai solicitate ale Exploatării de transporturi Sibiu.

■ Pe traseul nr. 31: Sibiana — Independența II — unde se circula numai în orele de vîrf — se va circula permanent, din 20 în 20 de minute, prima mașină plecînd de la „Sibiana” la ora 5.15.

■ Autobuzul nr. 35 de pe traseul Record — Independența II circulă, de asemenea,

permanent din 30 în 30 de minute cu prima plecare din stația Record la ora 5.15.

Depuneri C.E.C.

Pentru a veni în sprijinul publicului depunător în orașul Cîrnău au fost create 4 ghișee cu gestiune la întreprinderile „Textila”, „11 Iunie” și „Mătasea roșie”, iar la Consiliul popular, Spitalul orașesc și I.G.O. s-au înființat puncte de servicii la locul de muncă unde depunerile C.E.C. se efectuează pe bază de conștientizare scrisă.

În primele trei trimestre ale anului 1977 indicatorii de plan la creșterea de sold s-au realizat în proporție de 102 la sută, iar la volum depuneri, în proporție de 105 la sută.

Independența Sibiu Program de măsuri pentru onorarea tuturor contractelor economice

Dacă ne-am arunca privirile asupra datelor statistice consemnate în bilanț, la mai toate unitățile industriale din județul nostru am consemna realizări pozitive — depășiri ale indicatorilor producției globale și marfă, productivitatea muncii, ș.a. Din păcate, în unele întreprinderi limba-lapidar al cifrelor acoperă nerealizări și rămîineri în urmă la capitolul producție fizică. Care este situația, spre exemplu, la „Independența”? Mai întîi, pe primele 10 luni ale anului, o nerealizare de 416 comenzi ale beneficiarilor, dintre care o mare parte utilaje, reclamate de unele obiective planificate a fi puse în funcțiune în cursul acestui an.

Din discuțiile purtate cu directorul întreprinderii, ing. Miron Negrilă, am reținut drept motive ale acestor nerealizări: faptul că planul este mai mare decît posibilitățile reale de satisfacere a comenzilor, deficitul de forță de muncă, echivalent cu circa 10 la sută din necesar; o serie de comenzi au fost amîinate sau neonorate din lipsa unor materii prime, subansamble și semifabricate, pe care furnizorii nu le-au livrat la timp sau și, în unele cazuri, deloc.

Să alăturăm acestor argumente și altele: abia în cursul lunii octombrie, indicele de utilizare a capacităților de producție a atins cota 85.1 la sută, pe primele 10 luni fiind doar de 81.3 la sută; pînă la sfîrșitul lui octombrie au fost înregistrate 203 460 ore absențe nemotivate și 85 511 ore o-

priri accidentale ale utilajelor; fluctuația forței de muncă continuă să rămînă încă o problemă acută.

Ce s-a întreprins pentru recuperarea restanțelor și realizarea sarcinilor planificate aferente anului 1977? Din afirmațiile interlocutorului nostru am reținut că a fost fundamentat în cele mai mici amănunte, un program de măsuri, menit să contribuie la înlăturarea acestei situații negative, să ducă nemijlocit la realizarea utilajelor reclamate de obiectivele economice, cu termene de punere în funcțiune pînă la 31 decembrie 1977. Să începem cu primul punct nevălgic — aprovizionarea cu materii prime și materiale. În colaborare cu compartimentul de lansare în fabricație a producției, lucrătorii serviciului aprovizionare au procedat la o analiză a necesarului de materiale, nominalizat pe fiecare produs, întocmindu-se situații clare care au fost deja trimise centralei și ministerului. Fiecare lucrător din compartimentul aprovizionare a fost investit cu atribuții concrete defalcate calendaristic pe decade și luni. În sectoarele de producție a fost reevaluat întregul potențial productiv — uman și al utilajelor în scopul unei juste programări a producției pentru perioada pînă la sfîrșitul acestui an. Au fost organizate ședințe-dezbateri cu cadrele tehnice ale întreprinderii în care au fost propuse

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE IVAN

Succes de prestigiu

Directorul întreprinderii IMIX Agnita, Gheorghe Vladu, ne informează că în cinstea Conferinței Naționale a partidului colectiv de muncă al Fabricii de utilaje și accesorii a realizat deja sarcinile de plan ce i-au revenit pe primii doi ani ai cincinalului. Se preliminară că pînă la 31 decembrie harnicul colectiv agnițean va realiza o producție suplimentară în valoare de 17,5 milioane la producția globală, 20 milioane la producția marfă și 3 milioane la export.

În Consiliul intercooperatist Loamneș

Învățînd din experiența acestui an, PREGĂTIM TEMEINIC RECOLTA DIN 1978!

Unitățile din cadrul Consiliului intercooperatist Loamneș, cu tot volumul mare de muncă, au reușit să respecte în cea mai mare măsură termenele fixate în graficele de lucrări. Așa de pildă, în ultima perioadă cooperatorii și mecanizatorii din Alămor, Armeni, Loamneș, Ruși și Slimnic au încheiat semănarea cerealelor păioase de toamnă, au recoltat și transportat porumbul de pe 1475 ha, au eliberat de coceni 1162 ha și au executat arături adînci de toamnă pe 1343 ha. După cum se observă toate aceste lucrări au fost execu-

tate aproape simultan fără decalaje mari între una și alta. Aceasta se explică prin aceea că atît cooperatorii cît și mecanizatorii au folosit bine perioadele bune de muncă, consiliile de conducere și specialiștii au dirijat forțele spre direcțiile prioritare ale activității din campanie. Dar mai există un „amănunt”: în aceste unități mecanizatorii sînt bine pregătiți profesional și au reușit ca de la etapă la etapă să extindă gama de operații executate complet

(Continuare în pag. a III-a)

I. FLESCHE

Localitățile județului — bilanț și perspective gospodărești în preajma alegerilor

CÎRȚA — certitudinile prezentului apropie viitorul

■ Populația: 1560 de locuitori — români: 67 la sută; germani: 33 la sută. ■ Așezare: pe partea dreaptă a Oltului, în depresiunea Făgărașului (Țara Oltului). Să notăm pentru început că rezultatele obținute de cooperativa agricolă de producție, anul trecut sînt edificatoare: dacă media recoltelor de cartofi era în anii precedenți de 24—25 mii kg/hectar, în 1976 ea a atins 28 000 kg/ha ocupînd locul I pe județ. Alte obiective au devenit pentru locuitori, tot atîtea motive de mîndrie: noul complex comercial (o alimentară, un magazin cu mărfuri industriale, altul textil); un dispensar uman, în valoare de 360 mii lei, construit prin contribuția bănească și în muncă a locuitorilor; lucrări de îndiguire a canalului riului Bilea pe 250 m; construirea de poduri și podețe din beton etc.

Dacă am încerca să identificăm cauza transformărilor înnoitoare din Cîrța, ar trebui să cercetăm întîi felul în care oamenii locului înțeleg să gîndească și să acționeze cînd și unde este nevoie. Problemele și situațiile cu care se

confruntă obștea nu sînt deloc puține sau ușoare, deoarece profilul mixt al comunei îngemănează munca agricolă cu cea de tip industrial, desfășurată la Topitoria de in. Ritmul dezvoltării sociale și demografice a înscris în 1976 pe agenda priorităților imediate înălțarea unei școli noi. După obiceiul locului, deputații și locuitorii s-au sfătuit împreună, au ales calea cea mai bună și au decis de comun acord ca valoarea jucrărilor (386 mii lei) să fie acoperită prin contribuția bănească și în muncă a tuturor. La 1 septembrie 1978, noul lăcaș de învățămînt va întîmpina elevii din Cîrța cu patru săli de clasă, un laborator modern, trei ateliere — destinate activităților practice. Chiar dacă ai schimba doar cîteva cuvinte cu Gheorghe Mihu — primarul comunei — și tot înțelegi limpede că acest om cu privire ageră cunoaște foarte bine realitatea socio-economică a comunei, ce și cît mai trebuie făcut. Cerînd pri-

(Continuare în pag. a III-a)

DORIN GOGĂLEA

■ La 46 de ani, muncitoarea Ana Gere, este una dintre filatoarele frunțose ale întreprinderii „Firul roșu” Tâlmăciu. Ceea ce însă puțin știu este că înainte de a lucra aici, dumneai a muncit timp de 10 ani pe diverse șantiere de construcții din țară. Încă o dată se adevărește zicala românească: „omul sfîșiește locul”. ■ Yardsul (unitate de măsură engleză) a fost creat în timpul lui Henric I și este egal cu distanța dintre virful nasului regelui și virful degetului arătător de la mîna dreaptă întinsă a acestuia (91,439 cm). ■ La „bazarul” din Avrig se găsesc articole de îmbrăcăminte care au o vechime de peste 10 ani. Între timp moda s-a schimbat de nenumărate ori. Oare mai cumpără cineva confecțiile astea perimate? ■ În R.F.G., de la începutul anului și-au pierdut viața 200 persoane din cauza consumului de droauri, a anunțat la Bonn un purtător de cuvînt al Ministerului Sănătății. ■ În competiția de handbal dotată cu „Cupa de ciocolată” la băieți conduc Șc. gen. 13, Șc. gen. 15 și Șc. gen. 21, iar la fete: Șc. gen. 18, Șc. gen. 15, Șc. gen. 6. ■ Ilie Năstase a fost exclus de către Comitetul „Cu-



Colocviile de critică ale revistei „Transilvania”



Sub semnele necesar diverse ale tematicii exprimate de genericul „Definirea actului critic. Funcții specifice și importanța socială”, joi și vineri s-au desfășurat, în sala din „Casa albastră” a Muzeului Brukenthal, colocviile mai sus numite, organizate de Comitetul județean de cultură și educație socialistă și redacția revistei „Transilvania”, în cadrul celei de a II-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”.

În cadrul ședinței inaugurale, a adresat un calduros salut participanților tovarășul Simion Scutea, secretar al Comitetului județean de partid, președintele Consiliului județean de cultură și educație socialistă.

A condus dezbaterile din cele trei ședințe de lucru — moderator subtil și sagace — prof. univ. Romul Munteanu. Au prezentat comunicări: Mircea Braga, Ecaterina Tărlungă, Ștefan Sinerth, Vasile Avram, Radu Enescu, Gabriel Dimisianu, Nicolae Barbu, Valentin Tașcu, Anca Sirghie, Vasile Chifor, Cornel Ungureanu, Ilie Guțan, Romul Munteanu, Eugen Onu, Gheorghe Nistor, Laurențiu Ulici, Titu Popescu, alături de care, o contribuție apreciată și-au adus Nicolae Manoleșcu, Dana Dimitriu, Mircea Ivănescu și alții.

Subliniind participarea vizibil deosebit de valoroasă, aplombul dezbaterilor și, nu mai puțin, registrul problematic larg al abordărilor cu privire la rolul social și funcțiile criticii în promovarea valorilor autentice ale culturii noastre socialiste, exprimă, alături de toți participanții, convingerea că această inspirată inițiativă a revistei „Transilvania” va câștiga aici, la Sibiu, statutul unei manifestări de amplă ținută intelectuală.

Societatea literară „RADU STANCA” Cronică (V)

Au citit poezie: Virginia Belciu și Maricica Oros.

Ana Dumitru observă în poezia Virginiei Belciu o involuție, în care vede „încercări puerile de-a construi di-

lematic, un mod ostentativ și deficitar de a exprima idei”. Despre poezia Maricicii Oros: poezie imagistică, atitudine voit naturalistă; un subiectivism care se cere depăși.

La intrarea în întreprindere — o poezie

Poate pare curios la prima vedere acest titlu, dar veți vedea că e plin de semnificații și mai ales că ne-a fost sugerat chiar de un cunoscut director dintr-o întreprindere sibiană, pasionat de munca sa, dar și de istorie și poezie. Cine nu știe că un muncitor trebuie să aibă multiple calități atât profesionale (în mod deosebit) dar și de cultură generală, pentru a se integra armonios în cerințele mereu crescînde ale societății socialiste? Pornind de la această idee directorul și-a pus întrebarea: „oare un tânăr care intră într-o întreprindere nu trebuie să știe... și cel puțin o poezie, sau o strofă măcar, din creația poetică națională?” Acest lucru, cred, îl face pe om mai sensibil, mai sociabil, mai bun. Și nu mare i-a fost surpriza cînd în discuțiile purtate cu zeci de tineri intrați de curînd pe porțile întreprin-

„AMERO '77”

În Pavilionul central al complexului din Piața Scintei a fost deschisă, vineri, prima expoziție industrială americană de utilaje și tehnologie „Amero '77”, ce reunește 56 de firme din S.U.A., care prezintă utilaje, echipamente, aparatură de măsură și control, precum și tehnologie pentru diferite ramuri industriale, construcții, transporturi, agricultură, medicină și protecția mediului înconjurător, firme interesate în extinderea relațiilor de comerț și a cooperării industriale cu organizații similare din țara noastră.

Expoziția este deschisă pînă la 16 noiembrie, inclusiv, între orele 10,00 și 18,00.

(Agerpres)

Pe teme juridice

Traian Perlog — Sibiu. Persoanele fără copii, căsătorite sau necăsătorite, în vîrstă de peste 25 de ani, încadrate în muncă, plătesc o contribuție fixă, lunară, diferențiată în funcție de retribuirea tarifară de încadrare. Se exceptează — potrivit art. 24 din Legea nr. 1/1977 (Bul. Oficial nr. 60 din 8.VI.1977) persoanele care au avut unul sau mai mulți copii născuți vii, decedați ulterior, precum și persoanele care au invaliditate de gradele I sau II și soții acestora. Sînt exceptate de asemenea și persoanele fără copii care sînt căsătorite cu persoane care au copii, pe timpul cît durează căsătoria, dacă la data acesteia copiii erau în întreținerea efectivă a unuia dintre soți sau unul dintre aceștia plătea pensie de întreținere.

Mihai Băcilă — com. Valea Viilor. Conform art. 20(2) din Legea nr. 6/1977, persoanele încadrate în funcții de maiștri, înainte de data intrării în vigoare a acestei legi, vor putea ocupa în continuare funcțiile respective în condițiile prev. de art. 68 din Legea nr. 12/1971. Îndeplinind condițiile legale la data încadrării în funcție, puteți beneficia de prevederile art. 7 din Decretul nr. 188/1977.

Ioan Dostan — Sibiu. Pe data de 1 august 1977 s-au

majorat pensiile de asigurări sociale de stat prin Decretul nr. 210/1977. În art. 8 din decret se prevede că își încetează aplicabilitatea art. 1 din Decretul nr. 414/1973 privind compensația respectivă, deci odată cu majorarea pensiilor.

Petru Drotlef — Agirbiciu. Ajutoarele pentru incapacitate temporară de muncă se acordă pe baza ordinelor de plată de pe certificat medical tip. Menționăm că certificatul medical se eliberează conform Instrucțiunilor date în aplicarea Hotărîrii nr. 880/1965, acesta fiind unicul act legal pe baza căruia se pot achita aceste ajutoare.

Ilie Troancă — Sibiu. Persoana care beneficiază de o pensie C.A.P. nu poate fi considerată în întreținerea familiei. Fiul dv. poate obține eventual o bursă de merit, în funcție de rezultatele obținute la studii.

Alexandru Moraru — Dirlos. Pensia suplimentară se bazează pe principiul mutualității între persoanele asigurate, care contribuie în acest scop. Pensionarilor încadrați în muncă nu li se restituie contribuția de 2 la sută reținută pentru pensia suplimentară. În acest sens s-a pronunțat la timpul său M. Muncii prin precizările 94527/1974. De altfel, Legea 3/1977 nu mai prevede recalcularea pensiei.

CAIUS CONSTANTINESCU

SPORT • SPORT • SPORT

Panoramic competițional

FOTBAL — Sibiu — 12.XI: I.P.A.S. — Utilajul Făgăraș (div. C, F.C. Șoimii, ora 14); **13.XI:** F.C. Șoimii — Celuloza Călărași (div. B, F.C. Șoimii, ora 11); **Medias — 12.XI:** Textila — Vitrometan (camp. jud., Textila, ora 14,30); **13.XI:** Gaz metan — Unirea Alexandria (div. B, Gaz metan, ora 11); **Ocna Sibiului — 13.XI:** Unirea — C.S.U. Sibiu (camp. jud., ora 10); **Dumbrăveni — 13.XI:** Gloria — Metalurgica Sibiu (camp. jud., ora 11); **Alma — 13.XI:** Recolta — Firul roșu Tâlmăciu (camp. jud., ora 11); **BASCHET — Sibiu:** C.S.U. — I.E.F.S. Lic. nr. 2 București (div. A, masc., sala C.S.S., 12.XI — ora 18 și 13.XI — ora 11).

HANDBAL — Sibiu — 13.XI: C.S.S. II Sibiu — Textila Cîlnădie (camp. jud., masc., ora 10); C.S.S. Sibiu — Voința Medias (camp. jud. masc., ora 11,15) — ambele pe terenul „Luceafărul”; **Medias — 13.XI:** Știința — Tricotajul I (camp. jud., fem., ora 10); C.S.S. Medias — C.S.U. Sibiu (camp. jud., masc., ora 11).

LUPTE — Sibiu — 13.XI: Campionatul divizionar de lupte rezervat elevilor (ora 8, sala C.S.S. Șoimii).

CROS — Sibiu — 13.XI: Etapa finală a „Dinamoviadei” (ora 9, parcul „Sub arini”).

POPICE — Sibiu — 14.XI: Etapa județeană a „Cupei U.N.C.A.P.” (ora 10, arena Electrică).

Glasament județ I

1. Construcții	119 20 42- 920
2. Metalul I.O.S.	118 30 20- 319
3. Firul roșu	118 12 25- 817
4. Unirea Ocna	116 41 19-1016
5. Carbosin	116 41 18-1216
6. Sparta	115 42 19- 714
7. C.S.U.	116 05 23-2012
8. Vitrometan	114 34 23-1411
9. Șantierul	112 63 11- 810
10. Textila	112 45 9-15 8
11. Recolta Alma	112 45 15-29 8
12. Record	113 17 11-15 7
13. C.F.R.	113 17 12-26 7
14. Metalurgica	113 08 11-34 6
15. Electrica	111 19 15-39 3
16. Gloria D-veni	110 29 7-31 2

„GONGUL DE AUR”

Belgrad 11 (Agerpres). La Skoplie, au început întrecerile turneului internațional de box „Gongul de aur”, la care participă 60 de pugiliști.

După cum transmite agenția Taniug, într-unul dintre cele mai spectaculoase meciuri ale primei gale, boxerul român Gheorghe Ciocină (categoria pană) l-a întrecut la puncte pe iugoslavul Amedovski.

În limitele categoriei grea, Mircea Simon l-a învins prin abandon, în prima repriză, pe pugilistul iugoslav Vujacici.

Nu, plantelor parazitare pe stejarul umanismului

Relieve ale unor moravuri viscoase — excrescențe parazitare pe trunchiul sănătos al societății se mai ivesc, uneori, spectral spre a ne tulbura liniștea și odihna și munca. Specimene o-sindite de trîndăvia trupului și a minții la o viață obtuză, epidermică, tirită prin gangurile sordide ale iluziei îresponsabilității, ne calcă pe nervi cu nesimțirea tramvaiului fără vâtmă. Se recunosc și se adună în jurul vreunui dezaxat înrăit, ca mizga la gura canalului, rinjind curățeniei ce nu se lasă maculată de umbra lor pestilențială. Nimeni nu poate trăi în afara instanței supre-

me — morala societății, care sancționează, întotdeauna pozitiv, atențatele la sănătatea ei. Nu prin legi draconice, inflexibile, caută orînduirea noastră — morală lor înțelente, Wilhelm Dörr, Aurentea Soporocianu și Mihai Blaga — toți din Medias — într-o confrență coclîdă de „crai ai

p a m f l e t

tră să-și apere integritatea-i viguroasă. Nu, ci educație, prin intervenție promptă, directă, în spiritul celui mai autentic umanism. Dacă unii văd în acest umanism posibilitatea de „a trăge viața pe sfoară”, leagăn pentru inexistențel „fac ce vreau”, se înșală amarnic. Ei — și pentru ei — strică.

Crezîndu-se buricul pămîntului în strîmta

tul „Central”, pe care l-au devastat — au spart geamuri, vitrine, sticle, pahare, capete de cetățeni pașnici... — au colindat, la rînd, grădinile de vară „Tîrnava” și „Transilvania” manifestîndu-se asemenea unor sălbăticiuni scăpate din focarul privirii dresorului. Dar, cum era drept și firesc, dezmățul n-a ținut mult. Acum au, pe lingă oprobiul general, închiisoare de la 2 ani și 2 luni, la 3 ani și 2 luni. Pentru că, orice cetățean de bună credință și om de omenie, înțelege — necesitate constituțională de drept și datorie — intervenția coercitivă în astfel de cazuri.

S. DIACONU

Prog

12,00 T
12,05 R
Nich
Episc
13,00 C
14,05 V
norm
echit
Oam
oras
Near
14,35 T
muzi
14,55 P
15,00 S
cron
de

preli
pion
imag
mele
decla
rilor
de e
le j
mos
ciul
balis
Pele
16,15 P
inflo
ne c
trioti
16,30 C
lui
17,30 R
acum
lectu
17,50 I
noru
18,10 S
tică
terna
18,25 P
18,30 A
lui
19,30 T
20,30 T
romă
21,15 T
21,50 T
22,20 I
tira

Ci

SIBI

fa: „C
cul de
9; 11,
20,30.
tlemam
batic”,
11,45;
20,45. ?
lip ce
și „Unc
nii”, c
și 20.
„Diave
vento”
16; 18;
MED
„Corsa
uă ser
14; 17;
„Tre
fă”, o
18,30; ?
giale:
minun
16; 18

7

SIBI
„Fetele
V. Ef
mână)

Trag
noiemi
Extrag
66; 62;
Extrag
23; 48
79; 55

ME

(

BR

Miin
în ge
și rel
cu c
Vintul
pînă l
sud-ve
peratu
vor fi
—1 și
cele n
și 17
și, cea

Rezultate bune, dar și multe rezerve nevalorificate!

Desfășurată într-o atmosferă de înaltă exigență și puternic entuziasm, Conferința de dare de seamă și alegeri a organizației U.T.C. de la întreprinderea „Tirnavă” din Mediaș a însemnat o deplină reușită. Nici nu se putea altfel, judecând după rezultatele bune în producție cu care ne-au obișnuit tinerii de aici, rezultate care le-au permis să se situeze mereu printre organizațiile fruntașe pe județ. Se cuvine să spunem că în întrecerea „Tineretului” — factor activ în realizarea cincinalului revoluției tehnico-stiințifice — au fost antrenați peste 700 de tineri, o bună pregătire profesională demonstrând participării la concursurile: „Reguli de exploatare tehnică în apretură”, „Olimpiada strungarului”, „Miini măiestre” etc. Printre ei: Ioan Kopan, Nicolae Pușpăz, Vasile Pinca, Nicolae Paraschiv, Gh. Cîmpean, Ioan Holerga, Maria Ciuloboc, Ana Bleoca, Aurelia Moldovan și alții. De altfel, faptul că peste 100 de tineri au primit — în răstimpul de la ultimele alegeri — recomandări pentru a fi primiți în partid vorbește convingător despre existența aici a unei organizații puternice.

N-am dori să se înțeleagă că la întreprinderea „Tirnavă” activitatea organizației de tineret nu este perfectibilă, că în munca de zi cu zi nu s-au făcut simțite formalismul, superficialitatea, fuga de răspundere. „Eu nu pot concepe — a spus în cuvîntul său Maria Șuteu, responsabilă cu pregătirea politico-ideologică — ca astăzi un propagandist al U.T.C. să nu se simtă răspunzător pentru

funcția pe care o are, să se prezinte adică nepregătit în fața cursanților”. Referindu-se la rolul și importanța pregătirii profesionale, utecistul Ioan Kopan spunea: „Este necesar ca în secția finisaj, organizația U.T.C. să dea o atenție mai mare formelor specifice de perfecționare a calificării profesionale a ti-

Conferințe de dare de seamă și alegeri în organizațiile U.T.C.

nerilor. Pentru a obține rezultatele dorite, cred că la concursurile profesionale trebuie atrași, în primul rînd, tinerii slab pregătiți, cei care dau produse de slabă calitate și cei care nu și realizează normele de producție. Mă refer, concret, la concursul organizat cu subsecția apretură și la care au participat foarte puțini tineri, majoritatea constituind-o fruntașii în producție”.

O atenție deosebită a fost acordată în discuții activității de muncă patriotică. „Cele peste 75 mii ore de muncă patriotică efectuate — arăta în cuvîntul său Eleonora Boariu — dovedesc că s-a muncit bine. Asta nu ne poate face să uităm refuzul multor tineri de a-și aduce aportul la aceste activități”. Un capitol aparte în cadrul dezbaterilor l-au constituit referirile concrete, critice la manifestările cultural-educative organizate. Utecistele Maria Haneș și Stela Tarnu au arătat că acestea sînt încă sporadice, n-au caracter formativ și, firește, nu reușesc să-i a-

tragă pe tineri. Nedumerire a stîrnit, în ce ne privește, o afirmație din darea de seamă conform căreia Petru Marinovici, responsabilul cu activitatea turistică „a depus o muncă susținută” în acest domeniu, pentru ca din aceeași dare de seamă să aflăm că P.M. a fost amendat — cu 3 000 lei (!) pentru conturbarea liniștii cu ocazia excursiei organizată și condusă de acesta la Păltiniș!

Sintetizînd intervențiile în conferință ale tovarășilor Lețitia Stănilă, directoarea întreprinderii, Doina Boilă, secretar al Comitetului municipal de partid și Ioan Biriș, secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C. vom arăta că tinerilor le-au fost prezentate căi și mijloace concrete, eficiente de acțiune, sarcina nr. 1 care va trebui să stea în atenția organizației U.T.C. de aici fiind trecerea neîntîrziată la abordarea tuturor problemelor prin prisma exigențelor calitative.

BANU ȘIRIANU
MIRCEA BIȚU

Centrul de micro-radiofotografie Sibiu. De la începutul anului și pînă în prezent, aici au fost examinate peste 88 500 persoane, efectuîndu-se zilnic, în medie, 400 de micro-radiofotografii

Foto: FRED NUSS

Pregătim temeinic recolta din 1978!

(Urmare din pag. 1)

mecanizat, demonstrînd practic superioritatea acestora. Să exemplificăm. După sistemul clasic pentru cultura porumbului sînt necesare 12 lucrări de bază în timp ce după sistemul modern sînt excluse aproape în totalitate lucrările de întreținere. Pornind de la acest adevăr mecanizatorii au luat în acord global importante suprafețe de porumb. La C.A.P. Loamneș — brigada din Sădîncă — mecanizatorii Nicolae Neamțu, Crișan Sinea, Ioan Albu și Aron Giurgiu — au lucrat în acord global o suprafață de 50 ha realizînd o producție de 3 000 kg/ha. Producțiile realizate în vecinătate, deci în aceleași condiții de climă și sol, nu au depășit 2 500 kg/ha. În mod logic s-a impus întrebarea: De unde a provenit sporul de 500 kg/ha?

Ce a reieșit? În terenul lucrat de mecanizatorii densitatea porumbului la recoltare a fost de circa 50 000 fire la ha în timp ce în restul terenurilor, unde întreținerea s-a făcut manual, cu 15—20 la sută mai mică. Apoi, întreținerea manuală durînd între 7—10 zile plantele au beneficiat diferențiat de efectele lucrării. Or, în aceste condiții zicala „o prășială bună face cit o ploaie bună” nu s-a mai potrivit. Pornind de la acest exemplu și de la multe altele s-a hotărît ca pentru anul

viitor să se aplice toate învățămintele desprinse din acest an de producție. O primă concluzie: tot ce se va însămînța în primăvară va fi arat din toamna aceasta. O parte din terenurile ce vor fi semănate cu porumb vor fi erbicidate încă de pe acum. Apoi, prin buna pregătire a terenului se va crea posibilitatea devansării termenului de semănat și prin aceasta se vor crea condiții mai bune pentru ca această plantă să acumuleze numărul necesar de grade „C” pentru a ajunge în timp util la maturitatea de recoltare. De asemenea se va acorda o mai mare atenție seminței pentru ca în același lot să nu se mai întilnească soiuri timpurii și tardive.

O altă lucrare care s-a impus prin efectele ei pozitive a fost afinarea adîncă a solului. La Armeni, în terenul Moiste, (52 ha) producțiile erau foarte scăzute. Pentru a se înlătura excesul de umiditate terenul a fost scarificat cu M.A.S.-60. După afinare apa a dispărut, terenul s-a putut lucra bine și s-a realizat cea mai mare producție de porumb de pe raza cooperativei. Acest exemplu cit și altele au demonstrat practic efectele afinării adînci a solului. În consecință, întreaga suprafață planificată pentru acest an a fost scarificată. Dar lucrurile nu se vor opri aici. Atît președintele Consiliului intercooperatist (ing. Ioan Șuteu) cit și inginerul șef (Liviu Popa) ne asigură că „lucrarea se va continua atîta cit timpul va permite”.

În raidul întreprins în unitățile din Consiliul intercooperatist Loamneș am întîlnit o atmosferă de muncă proprie marilor evenimente. Mecanizatorii și cooperatorii sînt hotărîți să transpună în fapte Chemarea adresată de Conferința extraordinară a organizației județene de partid lucrătorilor de pe ogoare de a valorifica integral posibilitățile de sporire a producțiilor vegetale și animale. Conștienți fiind că producțiile agricole se realizează prin munca de zi cu zi ei sînt decisi ca pînă la 20 noiembrie să încheie întreaga gamă de lucrări ce vor condiționa producțiile anului '78.

Materializarea propunerilor

(Urmare din pag. 1)

se referă la o mai judicioasă aprovizionare cu produse agro-alimentare, înființarea unor noi unități de servicii publice. Îmbunătățirea calitativă a asistenței medicale este vizată de alte 28 de propuneri. Evidențiem că unele din propunerile înregistrate au fost deja materializate. De pildă, în circumscripția electorală nr. 16 se solicita un medic la Dispensarul Central gaz metan. De la 1 noiembrie a.c. activează acolo medicul solicitat. De asemenea, în circumscripția electorală nr. 17 a fost încadrat, după solicitarea alegătorilor un medic pediatru. Modernizarea

străzii Gravorilor, propunere înregistrată în circumscripția electorală nr. 38, este trecută în plan pentru anul 1979. În circumscripția electorală nr. 15 s-a exprimat dorința alegătorilor ca și municipiul Mediaș să fie racordat la circuitul interurban automat, chestiune care-și va găsi rezolvarea în perioada 1978—1979.

Alegătorii și candidații de deputați s-au angajat, totodată, să facă tot ce depinde de ei, să susțină acțiunile viitoare pentru rezolvarea acestor propuneri, pentru ridicarea nivelului edilitar-gospodăresc al localităților, angajare exprimată în toate localitățile județului în această campanie electorală.

EFERVESCENTA SPIRITULUI CIVIC

(Urmare din pag. 1)

ta alegătorul I.P. — rumegușul împrăștiat în atmosferă de la unitatea de pe strada Castorului aparținînd cooperativei „Munca tîmplarilor”. Aceeași problemă a poluării a sesizat-o și Victor Holda (str. Dreptății nr. 14), insistînd să se intervină pe lîngă întreprinderea „Frigoriferul”, al cărui crematoriu emană mirosuri pestilențiale și un fum greu suportabil. Din experiența mea de fost deputat — a continuat V.H. — știu că numai acționînd uniți, stringîndu-ne în jurul deputatului care va fi ales vom reuși să ducem la bun sfîrșit tot ce ne-am propus să facem în viitoarea legislatură. Cred că sînt în asentimentul alegătorilor din circumscripția nr. 39 atunci cînd propun ca reprezentantul nostru în consiliul popular să vină mai des în mijlocul cetățenilor, acționînd umăr la umăr cu noi ori de cîte ori situația o cere. Maria Vișan (str. Pedagogilor nr. 2) s-a referit, printre altele, la iluminatul public, necorespunzător pe majoritatea străzilor cartierului, iar Nicolae Curechian (str. Cărmidăriei nr. 58) se arăta ne-

mulțumit de nevalorificarea unor terenuri de pe strada unde domiciliază, în scopuri agricole.

Însemnările despre inițiativele gospodărești, propunerile de la această adunare cetățenească sînt departe de a se epuiza aici. Dacă vrem, totuși, să le găsim o trăsătură comună, sintetică, atunci vom evidenția efervescența spiritului civic, hotărîrea tuturor cetățenilor de a stringe rîndurile pentru mai buna gospodărire și înfrumusețare a cartierului lor, în fapt, pentru mai binele vieții lor de fiecare zi. Tocmai în această implicare a cetățenilor în rezolvarea problemelor care privesc cartierul și orașul în care trăiesc și muncesc se reflectă cadrul democratic al unei societăți al cărei scop fundamental este bunăstarea și fericirea omului. Dar relevant pentru întreaga desfășurare a adunării a fost, negreșit, rolul major pe care alegătorii știu să și-l atribuie în societate, știința acestora de a se ridica deasupra preocupărilor și nevoilor personale diurne, participînd conștienți la soluționarea problemelor obștei, de cel mai larg interes.

Onorarea tuturor contractelor

(Urmare din pag. 1)

și discutate soluțiile optime pentru recuperarea restanțelor. Pentru fiecare produs aflat în fabricație, s-au întocmit grafice de execuție care se urmăresc decadal și lunar. În ședințele grupelor sindicale se dezbate cu prioritate modul în care sînt îndeplinite prevederile planului de producție. În condițiile în care s-a estimat că secțiile, atelierelor de prelucrări mecanice nu pot răspunde solicitărilor, s-a optat pentru soluția cooperării cu alte întreprinderi. De pildă, o bună parte din subansamblele care necesită prelucrări, vor fi realizate conform înțelegerilor, la

I.U.P.S. și Întreprinderea mecanică din Sibiu. Au fost inițiate o serie de măsuri menite să contribuie la reducerea timpilor morți, la folosirea judicioasă a capacităților de producție, la creșterea în final a productivității muncii. Așadar, iată cîteva acțiuni direcționate spre recuperarea restanțelor, realizarea planului fizic aferent acestui an și onorarea contractelor economice, în special a celor care afectează direct punerea în funcțiune a unor obiective industriale. Evident, doar traducerea integrală în viață, poate conduce la depășirea acestui moment din activitatea întreprinderii „Independența”.

Certitudinile prezentului

(Urmare din pag. 1)

mului gospodăru să spună care a fost cea mai importantă realizare din ultima perioadă am auzit cuvinte încărcate de mulțumire evocînd împlinirea unei dorințe mai vechi: asfaltarea drumului județean care face legătura cu șoseaua națională. În ajutor a venit un colectiv de muncitori de pe „Transfăgărășan”, condus cu pricepere de tehnicianul Ioan Diaconescu, și astfel dezideratul de altădată este acum realitate. Nu a fost o acțiune la care deputații aleși de obște să nu-și aducă contribuția și sprijinul direct și dacă azi numele lui Mihai Stelian, Gh. Friederich, Manițu Ioan, Liviu Oprea sînt binecunoscute tuturor nu este o în-

timplare. Pentru că ei binemerită stîmă și respectul întregii comunități au fost înscrîși pe listele candidaților în alegerile de la 20 noiembrie. Președintele C.A.P. Mihai Schenker, este deputat de peste 12 ani, iar despre conlucrarea cu primarul oricine are numai vorbe frumoase. Zeci de case noi, autoturisme, aparate de radio-TV., arată că puterea economică a locuitorilor este în creștere. Numai în acest an au fost vindute mărfuri în valoare de 5 milioane lei. Printre obiectivele de viitor se numără un nou cîmin cultural (iar pînă atunci amenajarea unei săli de spectacole), diverse amenajări gospodărești care vor înfrumuseța mediul de viață și de muncă al tuturor.

Cursuri apicole de masă

De curînd, Asociația crescătorilor de albine Mediaș a încheiat cursurile apicole de masă, ciclul I, care au reunit 31 de cursanți. Absolvenții sînt convocați în 12 noiembrie, ora 18, la sediul Centrului apicol (Piața 23 August 24) pentru ridicarea diplomelor. Cu data de 1 de-

INFORMAȚII

cembrie a.c. se vor face înscrieri atît pentru ciclul II, cit și pentru o nouă serie de ciclul I.

Aportul tinerilor

Prin aplicarea și generalizarea unor inițiative cum ar fi: „Să lucrăm o zi pe lîună cu carburanți economisiți”, „Să economisim lunar scule și oțeluri de scule în valoare de 100 lei”, „Fiecare kilowat să fie folosit cu eficiență maximă”, tinerii uteciști din întreprinderile municipiului Mediaș au reușit în perioada anilor 1975—1977 să realizeze economii de carburanți, lubrifianti, scule și dispozitive, energie electrică etc. în valoare de peste 4,4 milioane lei. De asemenea, prin antrenarea tineretului la acțiuni patriotice în sprijinul îndeplinirii sarcinilor de plan s-a realizat un spor de producție în valoare de circa 16,5 milioane lei. S-au evidențiat organizațiile de tineret de la „Automecanica”, „Emailul roșu”, „Vitrometan”, „Mecanica” Gaz metan, „Salconserv” etc.

VIATA INTERNATIONALA

Reuniunea de la Belgrad

BELGRAD 11 (Agerpres). În cadrul şedinţei plenare de vineri a reuniunii de la Belgrad a reprezentanţilor ţărilor participante la conferinţa pentru securitate şi cooperare în Europa, o serie de delegaţii au prezentat noi propuneri menite să contribuie la edificarea securităţii şi dezvoltarea cooperării în Europa.

Subliniind că ţara noastră s-a pronunţat constant pentru trecerea neîntârziată la măsurile de dezarmare şi dezangajare militară, în primul rând de dezarmare nucleară, fără de care nu este de conceput consolidarea destinderii, înfăptuirea unei securităţi reale pe continentul nostru, şeful delegaţiei române a arătat că un prim pas în direcţia înfăptuirii acestui deziderat major îl constituie, în concepţia delegaţiei noastre, adoptarea de hotărâri care să oprească creşterea cheltuielilor militare. În consecinţă, Republica Socialistă România prezintă la reuniune, sub forma unui document de lucru, propunerea conform că-

reia statele participante îşi asumă angajamentul de a înghesui bugetele lor militare la nivelul anului 1977 sau 1978.

Totodată, reprezentantul român a adus în dezbaterile reuniunii o nouă temă de interes major, aceea a cooperării în domeniul ştiinţei şi tehnologiei. Delegaţia română a propus, tot sub forma unui document de lucru, convocarea, în cadrul acţiunilor C.S.C.E., a unei reuniuni de experţi ai celor 35 de state participante care să examineze problemele accesului la realizările ştiinţei şi tehnologiei contemporane, ale transferului de informaţii tehnicoştiinţifice, folosind şi experienţa dobândită în această privinţă de C.E.E./O.N.U. şi U.N.E.S.C.O.

Pornind de la conceptul ţării noastre privind instaurarea unei noi ordini economice internaţionale, delegaţia română a prezentat un document, potrivit căruia statele participante trebuie să afirme hotărârea lor de a lua

parte activă la dialogul cu ţările în curs de dezvoltare, pentru ca împreună să acţioneze pentru stabilirea unui program de măsuri în vederea instaurării unei noi ordini economice internaţionale.

În cadrul aceleiaşi şedinţe plenare au prezentat propuneri şi reprezentanţii Poloniei, Cehoslovaciei, Ungariei în probleme privind largirea consultărilor bilaterale şi multilaterale, cooperarea în domeniul educaţiei, folosirea informaţiei în interesul întăririi păcii şi extinderea studierii limbilor mai puţin răspândite şi a traducerilor din aceste limbi.

Vizita delegaţiei Uniunii Tineretului Comunist din România în Republica Populară Chineză

PEKIN 11 (Agerpres). Delegaţia Uniunii Tineretului Comunist din ţara noastră, condusă de tovarăşul Nicu Ceauşescu, secretar al C.C. al U.T.C., aflată în vizită în R.P. Chineză, a depus cu acest prilej o coroană de flori la Mausoleul preşedintelui Mao din Pekin.

În continuarea vizitei, delegaţia U.T.C. a plecat la Şanhai.

Tovarăşii Pen Ciung, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.C., secretar al Comite-

tului municipal Şanhai al P.C. Chinez, şi Cen Ciu-hua, membru al Comitetului municipal de partid, au avut o convorbire cu delegaţia română. Tovarăşul Pen Ciung a evocat cu căldură vizita pe care a întreprins-o tovarăşul Nicolae Ceauşescu, secretar general al partidului, preşedintele Republicii Socialiste România, în oraşele Nan-kin şi Şanhai.

Delegaţia română a avut, totodată, convorbiri cu Cen Tun-pei, secretarul Comitetului municipal al Ligii Tineretului Comunist, Ceang Am-You, responsabil al secţiei externe a Comitetului municipal Şanhai al P.C. Chinez, cu cadre din conducerea organizaţiei municipale de tineret. Convorbirile au prilejuit un larg schimb de experienţă şi de păreri în legătură cu activitatea organizaţiilor de tineret din cele două ţări.

Delegaţia U.T.C. a vizitat Casa memorială în care a avut loc primul congres al P.C. Chinez şi Expoziţia industrială permanentă din municipiul Şanhai.

Din ţările socialiste

Pekin 11 (Agerpres). Mătasea de Hancijou este renumită în lume de 1000 ani. În prezent, industria textilă din Hancijou fabrică 2000 de sortimente. În ultimele luni, volumul producţiei textile din Hancijou a sporit cu 40 la sută în comparaţie cu perioada corespunzătoare a anului trecut. Creşte considerabil producţia de ţesături din mătase şi brocart, din terilen, bumbac şi viscoză.

Belgrad 11 (Agerpres). La Virovitica, în R.S.F. Iugoslavia, va fi construită o fabrică de zahăr cu o capacitate de prelucrare de 4000 tone de zahăr pe zi, care urmează să fie dată în funcţiune în 1979. Majoritatea instalaţiilor şi echipamentului industrial necesare utilităţii fabricii vor fi produse de întreprinderile iugoslave.

În scrisoarea ambasadorului libanez se precizează că Libanul nu cere convocarea unei reuniuni de urgenţă a Consiliului de Securitate, dar îşi rezervă dreptul de a face acest lucru la o dată pe care o va considera potrivită.

Sonda americană „Viking-2” a înregistrat în luna octombrie pe Marte rafale de vânt de o forţă excepţională, atingând viteza de 121 km la oră, a anunţat un purtător de cuvânt al N.A.S.A.

Cele două sonde „Viking” plasate pe „Planeta Roşie” în urmă cu peste un an îşi continuă activitatea de studiere a fenomenelor meteorologice. Este pentru prima oară când pe Marte au fost înregistrate vânturi de o asemenea intensitate.

În capitala Tunisiei s-au încheiat lucrările celei de a doua Conferinţe a miniştrilor arabi ai industriei. Participanţii au adoptat o serie de rezoluţii, dintre care cea mai importantă vizează necesitatea instaurării unui nou tip de relaţii de cooperare, mai echitabile şi juste, între ţările în curs de dezvoltare şi cele dezvoltate din punct de vedere industrial.

Aproape 11 000 de salariaţi de la 26 aeroporturi civile spaniole au declarat grevă pentru a protesta împotriva refuzului guvernului de a accepta revendicările lor legate de salarizare.

Ca urmare a acestei acţiuni revendicative, toate aeroporturile civile vor fi închise traficului aerian pe o perioadă de trei zile începând de vineri, a anunţat Secretariatul aviaţiei civile spaniole.

Glafkos Clerides, liderul partidului „Adunarea Democratică” din Cipru, va fi candidatul acestei formaţiuni politice la alegerile prezidenţiale din luna februarie a anului viitor, s-a anunţat la Nicosia. Candidatura lui Clerides este prima care a fost anunţată oficial în Cipru.

Mica publicitate

VÎNZĂRI — CUMPĂRĂRI

■ Cumpăr butelie aragaz. Vind lentile bifocale +4/6, Sibiu, telefon 74848.

■ Vind casă familială liberă — două camere, bucatărie, dependinţe, garaj, curte, Sibiu, str. Sălişte, telefon 72457.

■ Vind apartament confort

II, două camere, dependinţe, achitat integral — prin schimb una cameră I.L.L. — Sibiu, Hipodrom III, bloc 105 — scara A, ap. 2.

■ Vind acordeon Weltmeister 32 başi, stare foarte bună. Sibiu, telefon 11303.

■ Vind casă, singur în curte, liberă — două camere, bucatărie, loc baie, loc garaj — în grădina pomi fructiferi şi viţă vie. Sibiu, str. Ecaterina Varga nr. 48.

■ Vind apartament — prin

schimb locuinţă I.L.L. sau bloc. Sibiu, telefon 14837.

■ Vind Renault Gordini — Sibiu, str. Prunelor nr. 11, după-amiază.

ANUNT FAMILIAL

Mulţumim tuturor celor care au fost alături de noi la pierderea suferită prin decesul scumpei noastre

NATALIA MUNTEANU
Familia îndurerată

■ În cadrul manifestărilor consacrate centenarului Independenţei de stat a României, oraşul Morelia, capitala statului mexican Michoacan, a găzduit, la Muzeul de artă contemporană, vernisajul expoziţiei itinerante de carte românească.

■ Cancelarul federal al R.F.G., Helmut Schmidt, a avut, joi, la Bonn, o convorbire cu preşedintele Comisiei C.E.E., Roy Jenkins. După cum menţionează agenţia D.P.A., principalele teme abordate au fost situaţia economică a Pieţei comune, precum şi situaţia economiei mondiale. Înţilnirea, s-a pre-

cizat la Bonn, se înscrie în cadrul contactelor neoficiale ale preşedintelui Comisiei C.E.E. cu şefii de stat şi de guvern ai „celor nouă”.

Evenimentul pe scurt

■ Reprezentantul Libanului la O.N.U., Kalil Itani, a înaintat Consiliului de Securitate un protest în legătură cu ultimele atacuri israeliene întreprinse împotriva unor aşezări libaneze din apropierea frontierei cu Israelul.

Notă Incertitudini economice vest-germane

Adoptarea programului guvernului vest-german de impulsare a activităţii economice în scopul realizării obiectivului de a obţine, anul viitor, un ritm de creştere a produsului naţional brut de 4,5 la sută nu a risipit incertitudinile în ce priveşte evoluţiile economiei vest-germane. Cele mai puternice indoilei au fost exprimate cu claritate în raportul comun a cinci dintre principalele institute economice vest-germane, dat publicităţii, zilele trecute, la Bonn. Pe baza calculelor efectuate de aceste institute, pornind de la măsurile economice guvernamentale, anul viitor se preconizează un ritm de creştere economică de numai 3 la sută, adică abia la nivelul stabilit iniţial pentru anul în curs. De notat că documentul — considerat ca o prognoză veritabilă a cercurilor de afaceri — preconizează menţinerea şomajului aproape la nivelul lunar actual (1,1 milioane şomeri). Evident, exprimând opinia cercurilor de afaceri, raportul se pronunţă pentru adoptarea unor măsuri mai ample de stimulare a activităţii economice în vederea evitării accentuării tendinţelor recesioniste resimţite nu numai în R.F.G., ci şi în alte ţări occidentale industrializate. În argumentaţia cercurilor de afaceri, asemenea măsuri ar fi dictate de o serie de factori, printre care, în prim plan, figurează reducerea anticipată a cererii de produse vest-germane pe pieţele internaţionale, ca urmare, îndeosebi, a incertitudinilor privind evoluţiile economice ale principalilor parteneri comerciali ai R.F.G. Se pleacă de la constatarea că dependenţa economiei

vest-germane de exporturi s-a accentuat în ultimii ani, aceasta devenind mai sensibilă la fluctuaţiile din cadrul economiilor celorlalte ţări occidentale industrializate şi de pe pieţele internaţionale, în general. În plus, producătorii vest-germani se simt tot mai handicapaţi de reevaluarea mărcii vest-germane pe pieţele monetare internaţionale, ceea ce face ca exporturile lor să fie mai scumpe în comparaţie cu cele ale concurenţei. De la sfârşitul anului 1975 şi până în prezent, valoarea mărcii vest-germane, în raport cu 22 dintre monedele naţionale ale statelor care constituie principalii parteneri comerciali ai R.F.G., a crescut cu 20,7 la sută.

Un alt factor îl constituie, în opinia cercurilor de afaceri vest-germane, lipsa oricăror tendinţe de sporire a cererii pe piaţa internă. Impactul psihologic al acumulării de produse în stoc şi al trenării desfacerii, în general, precum şi al contractelor şi livrărilor cu ridicata este ilustrat de reducerea investiţiilor de capital particular în noi capacităţi de producţie. Anul acesta, relevă statisticile oficiale de la Bonn, investiţiile de capital au crescut într-un ritm real de numai 3-4 la sută, tendinţă care se va menţine, după toate probabilităţile, şi în anul viitor. Acest fapt constituie un reflex al realităţilor din industria vest-germană, care a utilizat, în ultimele 12 luni, numai aproximativ 80 la sută din capacităţile de producţie, precum şi al lipsei de perspectivă în ce priveşte utilizarea deplină a acestor capacităţi de producţie.

PAUL DIACONU

COLEGIUL DE REDACŢIE: Victor DOMŞA (redactor şef), Ioan NISTOR (redactor şef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACŢIA / ŞI ADMINISTRAŢIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 12810-13183. Abonamentele se fac la oficiile poştale, factorii poştali şi difuzorii din întreprinderi şi instituţii. Mica publicitate se primeşte zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.